doute en avouant la réalité de l'impossibilité. Cette contradiction est le vice fondamental de la doctrine écossaise sur la question. La raison ne saurait démontrer les principes mêmes d'après lesquels elle croit : voilà ce qu'ils répètent sans cesse ; mais au lieu d'en conclure que par cela même la valeur de ce que nous croyons est douteuse, ils protestent contre ce doute et le déclarent absurde. C'est comme s'ils disaient que, bien que la raison ne puisse savoir si les principes d'après lesquels elle croit sont légitimes, il est absurde qu'elle en doute. Voilà où conduit une pensée mal démêlée. Les Écossais ont vu deux choses : d'abord, que la raison ne saurait démontrer les principes d'après lesquels elle juge, car la démonstration serait un cercle vicieux ; ensuite, que ce que la raison, et avec elle l'humanité, appellent le *faux* et l'*absurde*, c'est le contraire de ces principes ; et ils en ont conclu que, quoique ces principes soient indémontrables, il est absurde d'en douter. Les deux prémisses du raisonnement sont exactes ; mais ils n'ont pas remarqué que dans la première c'est de la vérité absolue qu'il s'agit, tandis que dans la seconde c'est de la vérité humaine. Sans doute cela paraît faux et absurde à la raison qui est le contraire de ce qui lui paraît vrai ; mais la raison ne s'en demande pas moins si ce qui lui paraît vrai est le véritable vrai, et si ce qui lui paraît absurde est le véritable absurde. C'est de ce

doute supérieur, de ce doute qui se demande si la vérité humaine est égale à la vérité absolue que les Écossais avaient à prouver qu'il est absurde, et c'est ce que leur argument ne fait pas ; car le doute porte sur la valeur de ce qui nous paraît vrai, et les Écossais le repoussent en arguant de ce qui nous paraît absurde, ce qui est une pétition de principes. Les Écossais ne sortent pas de cette pétition de principes ; elle résume et explique la confusion et l'impuissance de tout ce qu'ils ont écrit pour écarter ce scepticisme fondamental qui plane sur la connaissance humaine et que Kant a constaté. Ils ont beau attester le sens commun qui croit, l'humanité qui ne doute pas, appeler ce doute *folie, maladie métaphysique*, ils parlent d'une chose et c'est d'une autre qu'il s'agit ; car il reste toujours à savoir si ce que le sens commun croit, si ce dont l'humanité ne doute pas, si le contraire de ce qui paraît insensé à la raison humaine, si la vérité humaine en un mot, car toutes ces formules ne veulent pas dire autre chose, est ou n'est pas la vraie vérité ; et comme les Écossais reconnaissent eux-mêmes que la raison ne saurait se juger, le doute subsiste, légitime et invincible tout ensemble. Du reste, c'est de très bonne foi que les Écossais ont tourné dans cette pétition de principes. Le doute supérieur que la raison élève sur elle-même leur a échappé, et quelque terreur que leur inspirât